
ORIGINALE

REGISTRO GENERALE N. 1116 DEL 12-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 261 DEL 12-10-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A. adesione
all'avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-
36 mesi) - a.e. 2016-2017. Accertamento dell'entrata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

VISTI:
il D.D. Regione Toscana n. 735/2016 con il quale si è proceduto all’approvazione di-
uno specifico avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi
per la prima infanzia (3-36 mesi) - a.e. 2016/2017;
il D.D. Regione Toscana n. 3634/2016 con il quale la Regione Toscana ha proceduto-
all’assegnazione dei contributi il favore delle amministrazioni comunali per l’a.e.
2016/2017;

RICHIAMATI:
 la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di-
educazione,
istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive modifiche;
la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 82/2016 avente per oggetto: “-
Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al sostegno
dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2016/2017;



il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 735 del 23/02/2016 avente per oggetto:-
” POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso
pubblico finalizzato al sostegno di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) –
a.e. 2016-2017”;
la Deliberazione della Conferenza per l’Istruzione Zona Nord- Ovest fiorentina n. 1 del-
08/04/2016 avente per oggetto “Articolo 7 POR FSE 2014-2020 della Regione Toscana
finalizzato al sostegno dell’offerta dei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e.
2016/2017.s Approvazione atto preliminare”;
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 05/04/2016 avente per oggetto:-
“POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. adesione all’avviso pubblico
finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi per la prima infanzia (3- 36 mesi) – a.e.
2016-2017”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e abitative-
n.141 del 25/05/2016, Reg. Gen. 596 del 25/05/2016 con la quale si è proceduto
all’approvazione dell’“Avviso per la Dichiarazione di manifestazione di interesse
all’offerta di posti-bambino da parte delle strutture educative per la prima infanzia (3-36
mesi) private accreditate e pubbliche non comunali della Zona Fiorentina Nord-Ovest,
finalizzato a un eventuale convenzionamento con il Comune di Sesto Fiorentino per
l’anno educativo 2016/2017”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e abitative-
n.192 Reg. gen. 822 del 18/06/2016, avente per oggetto “Progetti per il sostegno alla
domanda di servizi educativi alla prima infanzia a.e. 2016-2017. Approvazione elenco
servizi per l’infanzia disponibili al convenzionamento per la vendita di posti nido;
la Deliberazione G.M. . 20 del 25/07/2016 avente per oggetto “ Avviso regionale-
D.D.R.T. n. 735/R del 23/02/2016 finalizzato al sostegno dei servizi alla prima infanzia.
Approvazione criteri graduatoria per posti nido presso asili convenzionati, approvazione
convenzioni e determinazione requisiti e modalità di erogazione dei contributi alle
famiglie” con la quale è stato approvato l’avviso pubblico comunale per concorrere al’
assegnazione di posti- bambino presso i servizi per la prima infanzia privati accreditai di
cui all’elenco approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche
Educative, Culturali e abitative n.192 Reg. gen. 822 del 18/06/2016;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e abitative n.-
246 Reg. gen. 1046 del 22/09/2016, avente per oggetto “POR Obiettivo ICO FSE 2014 –
2020 – Attività B.2.1.1.A. – Avviso regionale D.D.R.T. n. 735/R del 23/02/2016 finalizzato
al sostegno dei servizi alla prima infanzia. Indicazione consistenza numerica lista di
attesa, esiti istruttoria e approvazione elenco bambini destinatari dell’acquisto dei posti
nido”;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 3634 del 19.05.2016 la Regione Toscana ha
assegnato al Comune di Sesto Fiorentino la somma di € 131.806,76 per promuovere e
sostenere l’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di cui al D.P.G.R.
41/R 2013, anche in ottica di conciliazione dei tempi di vita e lavoro, nello specifico:

AZIONE 1: consolidamento e ampliamento delle opportunità di offerta dei servizi-
comunali attraverso il sostegno alle amministrazioni comunali nella gestione diretta e
indiretta mediante appalto o concessione dei servizi:
AZIONE 2: sostegno all’offerta di servizi educativi per la prima infanzia accreditati-
pubblici non comunali e privati accreditati, attraverso l’acquisto di posti bambino da
parte delle amministrazioni comunali mediante convenzionamento con le strutture
educative;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 261 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1116
DEL 12-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che con la Deliberazione G.M. 20 del 25/07/2016 sopracitata il Comune di
Sesto Fiorentino ha ritenuto di destinare la somma di € 131.806,76 per promuovere e
sostenere l’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di cui al D.P.G.R.
41/R 2013, rispettivamente:

quanto a € 42.414,94 in riferimento all’AZIONE 1: consolidamento e ampliamento-
delle opportunità di offerta dei servizi comunali attraverso il sostegno alle
amministrazioni comunali nella gestione diretta e indiretta mediante appalto o
concessione dei servizi, nello specifico AZIONE 1.B Gestione indiretta dei servizi:
sostegno alle amministrazioni nella copertura delle spese di gestione dei servizi
conferita mediante appalto o concessione;
quanto a € 89.391,82 in riferimento all’AZIONE 2: sostegno all’offerta di servizi-
educativi per la prima infanzia accreditati pubblici non comunali e privati accreditati,
attraverso l’acquisto di posti bambino da parte delle amministrazioni comunali
mediante convenzionamento con le strutture educative;

TENUTO CONTO che, secondo quanto indicato nell’allegato A) del  D.D Regione Toscana
n. 3634/2016 sopracitato si è proceduto  all’assunzione degli impegni di spesa  in favore delle
Amministrazioni comunali, nello specifico per il Comune di Sesto Fiorentino:

quanto a complessivi  € 103.076,34 - annualità 2016;-
quanto a complessivi  € 28.730,42 - annualità 2017;-

DATO ATTO che occorre provvedere ad accertare l’entrata complessiva di € 131.806,76 sul
Capitolo Peg 643 (Contributi finalizzati da Unione Europea Settore Educativo) piano
finanziario 2.01.05.01.000 rispettivamente:

quanto a € 103.076,34  a valere sull’esercizio 2016;-
quanto a € 28.730,42 a valere sull’esercizio 2017;-

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. dei Servizi Educativi all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 28 del 27/09/2016 il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad interim del
Settore “Politiche educative, culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs.
267/2000 dal 1 ottobre 2016 e fino a diversa disposizione;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di accertare sul cap. Peg 643 (Contributi finalizzati da Unione Europea Settore Educativo)1.
piano finanziario 2.01.05.01.000, la somma complessiva di Euro 131.806,76
rispettivamente:

quanto a € 103.076,34  a valere sull’esercizio 2016;-
quanto a € 28.730,42 a valere sull’esercizio 2017;-

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 261 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1116
DEL 12-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



per l’attuazione delle Azioni in riferimento al “POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 –
Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso pubblico finalizzato al sostegno di servizi educativi
per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 2016-2017”;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei Servizi1.
Educativi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi2.
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 12-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 261 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1116
DEL 12-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A. adesione
all'avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-
36 mesi) - a.e. 2016-2017. Accertamento dell'entrata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2016 / 651

POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A
adesione all'avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta
di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) - a.e. 2016-2017.
Accertamento dell'entrata - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 2.01.05.01.005

PEG: 643     PIANO FIN: 2.01.05.01.000
Contributi finalizzati da Unione Europea Settore Educativo

19/10/2016 103.076,34

Accertamento
2017 / 39

POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A
adesione all'avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta
di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) - a.e. 2016-2017.
Accertamento dell'entrata - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 2.01.05.01.005

PEG: 643     PIANO FIN: 2.01.05.01.000
Contributi finalizzati da Unione Europea Settore Educativo

19/10/2016 28.730,42

Totale Accertato 131.806,76
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 261 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1116
DEL 12-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


